

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác bảo tồn và phát triển nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống năm 2022 và kế hoạch năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc**

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Triển khai thực hiện Chương trình Bảo tồn và phát triển làng nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Công văn số 543/UBND-KT ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện một số nội dung phát triển ngành nghề nông thôn.

Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 và kế hoạch năm 2023 như sau:

**I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tại công văn số 543/UBND-KT ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện một số nội dung phát triển ngành nghề nông thôn**

Thực hiện Công văn số 543/UBND-KT ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện một số nội dung phát triển ngành nghề nông thôn, Thành phố có Công văn số 4238/VPUBND-HC ngày 09 tháng 12 năm 2021 về triển khai thực hiện theo Công văn 543/UBND-KT ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Rà soát triển khai lợi thế tiềm năng của 02 Làng nghề truyền thống của địa phương, vận động người dân Làng nghề tham gia chương trình OCOP, phát triển Làng nghề hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch địa phương.

Hỗ trợ đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng làng nghề gắn với phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường ở nông thôn.

Quan tâm công tác đào tạo nghề, truyền nghề, tôn vinh nghề nhân, thợ giỏi và có cơ chế chính sách hỗ trợ để duy trì phát triển đội ngũ nghề nhân, thợ giỏi, khích lệ động viên các nghệ nhân tham gia thúc đẩy công tác đào tạo nghề, truyền nghề, đặc biệt là nghề truyền thống, Thành phố hiện có 03 nghề nhân cấp Trung ương, 10 nghề nhân cấp Tỉnh, 20 nghề nhân cấp Thành phố.

## **II. Kết quả thực hiện phát triển ngành nghề nông thôn và công tác bảo tồn, phát triển nghề, làng nghề năm 2022 (chi tiết biểu 5,6,7)**

### **1. Tình hình hoạt động ngành nghề nông thôn**

- Tổng số hộ tham gia 1.653 hộ, số lượng doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác tham gia làm nghề gồm: 15 doanh nghiệp, 01 Hợp tác xã, 06 Tổ hợp tác, 02 Hội quán.

- Doanh thu từ làng nghề, làng nghề truyền thống: 92.654,5 triệu đồng.

### **2. Thực trạng phát triển làng nghề, làng nghề truyền thống**

- Số lượng làng nghề 05 làng nghề truyền thống;

- Tổng số lao động 5.000 người, số lao động thường xuyên 4.187, số nghệ nhân được công nhận 33 người;

- Số làng nghề có sản phẩm OCOP (đã được chứng nhận theo phân loại sao OCOP): 02 Làng nghề;

- Đăng ký nhãn hiệu, thương hiệu làng nghề: 01 làng nghề (chứng nhận nhãn hiệu Làng hoa kiểng Sa Đéc).

- Địa điểm hoạt động (cụm công nghiệp hay trong khu dân cư): khu dân cư.

- Hạ tầng làng nghề (phân loại chất lượng): hạ tầng làng nghề đạt theo yêu cầu.

- Trang thiết bị, công nghệ (tỷ lệ % áp dụng công nghệ hay thủ công): Làng hoa kiểng 95% thủ công, 5% máy móc; Làng bột 90% máy móc, 10% thủ công.

- Thực trạng môi trường làng nghề: đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt phương án bảo vệ môi trường Làng nghề bột Tân Phú Đông và Phường 2, có hệ thống xử lý hàm ử biogas. Làng nghề hoa kiểng tại phường Tân Quy Đông hiện đang lập phương án bảo vệ môi trường, có lắp 32 hố chứa rác thải thuốc bảo vệ thực vật.

### **3. Thực trạng công tác bảo tồn nghề, làng nghề, làng nghề truyền thống**

- Các chính sách, hoạt động hỗ trợ của địa phương đối với ngành nghề nông thôn trên địa bàn: trong năm 2022, ứng dụng sản xuất nông nghiệp hữu cơ được 01 ha kiểng trên cây Huệ kép tại phường Tân Quy Đông cho Tổ hợp tác.

- Phát triển làng nghề gắn với du lịch và xây dựng nông thôn mới: việc xây dựng các điểm du lịch gắn với làng nghề, cải thiện cơ sở hạ tầng kết hợp bảo vệ môi trường du lịch sinh thái Thành phố chuyển đổi mô hình sản xuất phù hợp với điều kiện hiện nay, sản xuất hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch trải nghiệm trồng hoa kiểng<sup>1</sup>. Các điểm thường xuyên chỉnh trang thay đổi các tiểu

<sup>1</sup> Cánh đồng hoa hồng, Vườn kiểng Ngọc Lan, Happy Land Hùng Thy, Sa Nhiên Garden, Homestay Ngôi Nhà Hoa Éch, Khu du lịch hoa kiểng Sa Đéc, Vườn Hồng Tư Tôn, Du thuyền Vượt Cạn, Pink House, Khu du lịch Hải Cao, .....

cảnh đẹp mắt, mới lạ phục vụ khách đến tham quan trải nghiệm. Qua đó thu hút hơn 327.245 lượt khách trong nước và 536 lượt khách quốc tế.

- Phát triển làng nghề gắn với Chương trình OCOP: Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP Thành phố đã đánh giá có 15 sản phẩm đạt 4 sao và đang trình Hội đồng Tỉnh xem xét đánh giá, phân hạng năm 2022.

#### **4. Kết quả huy động nguồn lực**

- Ngân sách Tỉnh, Thành phố nhân rộng mô hình quản lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng trên hoa kiểng (quy mô 100-120ha). Kinh phí thực hiện là 262,24 triệu đồng.

- Mô hình trồng hoa huệ kép theo hướng hữu cơ (Số hộ: 2 hộ, địa điểm: Phường Tân Quy Đông), kinh phí: 64.218.000 đồng.

### **III. Đề xuất, kiến nghị**

- Các năm qua, làng nghề truyền thống Sa Đéc tuy có phát triển nhưng thật sự chưa đúng với tiềm năng sẵn có của địa phương, do đó để phát huy hết mức tiềm năng của Làng nghề ở Sa Đéc, đề nghị các ngành Tỉnh quan tâm hỗ trợ về xúc tiến trong khâu tiêu thụ sản phẩm, xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tránh được tình trạng tư thương ép giá, tạo thu nhập ổn định cho người dân hoạt động sản xuất trong Làng nghề truyền thống ở Sa Đéc.

Đề nghị Sở Công thương Đồng Tháp hỗ trợ địa phương trong việc ứng dụng công nghệ vào sản xuất, nâng cao tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm bột cho các cơ sở sản xuất; xúc tiến thương mại đầu tư, tạo dựng thị trường.

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp có nhiều đề tài nghiên cứu khoa học, hỗ trợ cho địa phương trong việc ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất bột, nhất là việc loại bỏ các tạp chất, hàm lượng độc tố trong sản phẩm bột; đăng ký thương hiệu làng nghề, kết hợp tạo logo riêng cho Làng nghề sản xuất bột.

Đề nghị Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp hỗ trợ địa phương trong việc xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm bột.

Đề nghị các Ngân hàng có chính sách và tạo điều kiện thuận lợi về mặt thủ tục vay, tiếp cận nguồn vốn vay được thuận lợi hơn cho các hộ sản xuất bằng các nguồn vốn vay dài hạn với lãi suất thấp nhất để hộ sản xuất có vốn đối ứng đầu tư trong thiết bị máy móc.

- Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP nhằm phát triển kinh tế khu vực nông thôn, góp phần thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

### **III. KẾ HOẠCH BẢO TỒN VÀ PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG THÔN, LÀNG NGHỀ, LÀNG NGHỀ TRUYỀN THỐNG NĂM 2023 (biểu 8, 9, 10)**

#### **1. Các nhiệm vụ và chỉ tiêu chủ yếu**

- Tiếp tục duy trì ổn định bền vững các Làng nghề truyền thống hiện có, rà soát và đề xuất hướng để các làng nghề truyền thống phát triển, tranh thủ các nguồn vốn để đầu tư và phát triển làng nghề truyền thống tại địa phương.

- Hoàn thành và triển khai thực hiện Dự án Làng văn hóa du lịch Sa Đéc.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Hỗ trợ các làng nghề, làng nghề truyền thống sản xuất bột kinh phí khuyến công địa phương dự kiến 1,1 tỷ đồng, hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất.

Hỗ trợ các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán Làng nghề sản xuất hoa kiểng hữu cơ, nhân rộng mô hình sử dụng phân thuốc an toàn từ nguồn kinh phí khuyến nông hàng năm của địa phương.

#### **3. Giải pháp thực hiện**

- Phát triển sản xuất tập trung gắn với bảo quản chế biến và tiêu thụ sản phẩm, khuyến khích các cơ sở doanh nghiệp đầu tư trang thiết bị, mặt bằng sản xuất, đổi mới công nghệ sản xuất, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thị trường. Duy trì và phát triển mạnh Làng nghề truyền thống hoa kiểng và Làng nghề truyền thống sản xuất bột, chú trọng xây dựng nhãn hiệu hàng hóa cho các sản phẩm nghề.

- Khuyến khích phát triển hơn nữa làng nghề gắn với phát triển du lịch phục vụ nhu cầu tham quan học tập kinh nghiệm, trải nghiệm ở các Làng nghề truyền thống của địa phương.

- Trên cơ sở thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm đã được ban hành, khuyến khích kêu gọi các cơ sở ngành nghề truyền thống có sản phẩm đặc trưng tham gia vào Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

- Muốn phát triển làng nghề có hiệu quả trước hết phải có sự hỗ trợ tích cực từ phía Nhà nước bằng việc ban hành những cơ chế chính sách, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; hỗ trợ về tài chính và tiếp cận nguồn vốn, trong đó cần có cơ chế, chính sách cho các hộ tại làng nghề vay vốn không cần thế chấp; đồng thời có chính sách đồng bộ về vùng cung cấp nguyên liệu.

- Sản phẩm làm ra phải đáp ứng nhu cầu của thị trường. Đối với thị trường xuất khẩu, cần mời các chuyên gia, nhà khoa học tư vấn cải tiến chất lượng sản phẩm, tuân thủ các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức hội chợ, triển lãm, kết hợp làng nghề với các tour du lịch.

- Đầu tư hơn nữa cho công tác đào tạo nguồn nhân lực, tăng cường công tác đào tạo và bồi dưỡng nâng cao trình độ tay nghề cho người lao động làng nghề thông qua các chương trình khuyến nông, khuyến công, hội thảo... chú trọng việc tư vấn các vấn đề kinh tế, thị trường và về kỹ thuật sản xuất và chuyển giao công nghệ, áp dụng công nghệ mới, hiện đại để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hạn chế ô nhiễm môi trường tại làng nghề.

- Hỗ trợ tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chế biến đủ mạnh, thực hiện vai trò mở rộng thị trường, là đầu mối thu gom tiêu thụ sản phẩm, xuất khẩu. Nhà nước hỗ trợ trong việc tìm hiểu, cập nhật thông tin từ thị trường để cung cấp nguồn thông tin ban đầu cho làng nghề, từ đó sẽ tạo điều kiện cho làng nghề nắm bắt các thông tin thị trường để có những định hướng, thay đổi hợp lý trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

- Đẩy mạnh xây dựng cơ sở hạ tầng (giao thông, điện, mặt bằng sản xuất...) tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất phát triển; triển khai các giải pháp phát triển bền vững môi trường.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển làng nghề truyền thống năm 2022, kế hoạch năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./

***Nơi nhận:***

- SNN & PTNT ĐT;
- Chi cục PTNT ĐT;
- TT/TU; TT/HĐND TP;
- Phòng KT, LĐ-TB&XH, VH&TT;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thanh Sơn**